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The aim of this thesis was to identify factors that contribute to invasiveness of species in the
genus Impatiens. This genus is horticulturally attractive and includes several species that are
known to have naturalized outside their native ranges, while others did not escape, in spite of
being frequently cultivated. When looking for traits associated with invasiveness, it is useful to
focus on congeneric species. Their traits and dispersal modes are less influenced by phylogeny,
than when comparing unrelated species or even complete floras. This helps to account for traits
that favour invasive species over native ones and thus identify potential invaders more precisely.
A superior invader performance is attributed to a competitive advantage over native species that
can lead in extreme case to competitive exclusion of the latter. Invasive and native species com-
pete only if their niches overlap and the strength of competition depends on niche similarity.
Importantly, invasive species are considered to be able to maintain their high competitiveness
over a wide range of environmental conditions, while native ones often have narrower environ-
mental optima. Lastly, competitive outcome can vary over life stages and depends on the degree
of species dominance, which is rarely taken into account. Spread and resulting distribution of
invaders is further affected by distributional and environmental constrains in the secondary
range. As a result, many invasive species have naturalized in riparian habitats, characterised by
patchy environment with range of microhabitats, reduced competition in disturbed sites and
easy propagule transport.

The aims of my PhD. thesis were

• to identify traits associated with invasiveness and assess the role of planting frequency
within selected Impatiens species

• search for microsite differentiation in one native and two invasive Impatiens species
that coexist in the field

• investigate competition of these species under manipulated environmental conditions,
varying plant densities and different life stages in an experimental garden;

• determine factors that affect distribution and abundance of Impatiens glandulifera along
river corridors.

The results can be summarized as follows: (i) juvenile traits, namely heavy seed, fast seedling
growth, and germination postponed to the period of more favourable conditions were more
strongly associated with invasiveness than adult traits, such as fecundity and final biomass;
(ii) frequently planted species naturalized more easily; (iii) niches of invasive and native species
partially overlapped; (iv) in mixed stands, abundances of all species were negatively related to
those of the other congeners, and the coexistence in one locality is possible due to different

Abstract

4

Acknowledgements

First, I would like to thank my supervisor Petr Pyšek for his great leadership, help with diverse
issues related to scientific work, and for opportunity to be involved in projects of the Depart-
ment of Invasion Ecology and attend conferences where I could meet interesting people and see
new places. I would also like to thank him for his tremendous sense of humour that quickly
helped me to overcome the barrier with this famed professor. I really appreciate his always fast
responses that helped the forgetful student to finish his work in time, and his overall tolerant
attitude.

I am very grateful to my consultant Hanka Skálová that led my first uncertain steps in
the field of science since my Master studies. She creates relaxed atmosphere in our office and
is always ready to help or give an advice. I would like to thank František Krahulec for morning
talks on very diverse topics, his friendly attitude and many wise and useful advices on botany
and horticulture. I would like to thank many people from the Institute of Botany CAS, Depart-
ment of Ecology and Department of Botany of Charles University for their help with various
issues: sharing their time with me in the field or experimental garden, helping with data analysis.
I was lucky to work in really creative and friendly environment.

My last and biggest thanks goes to my family: my wife Radka and my parents, who
always supported me and to my kids, who brought new perspective into my life.

6

microhabitat use; (v) competitive interactions had stronger effects on plant fitness than had en-
vironmental settings; (vi) the most invasive representative, Impatiens glandulifera, was com-
petitively superior across all experimental conditions and its dominance increased over time,
while the native I. noli-tangere is being outcompeted from shared part of its niche; (vii) the
largest populations of I. glandulifera were located in flooded patches in the vicinity of the rivers,
specifically flooded patches had twice as many individuals as those that were not flooded;
(viii) populations in tributaries were twice as far from the main river than those not associated
with tributaries.

Based on these results I conclude that more Impatiens species might invade in the future
if their planting becomes more widespread. Juvenile traits are of crucial importance, because
establishment determines the success of these mostly annual aliens. Niche width and species
performance shape the pattern of coexistence among native and invasive species. Native I. noli-
tangere will be restricted to wet and shady parts of the niche, while competitively superior
I. glandulifera will reduce these native populations when growing together in mixed stands. The
other very successful invasive species, I. parviflora, is competitively inferior and has negligible
impact on the native species. In terms of landscape dynamics, flooding accounts for the domi-
nance of I. glandulifera along rivers due to spreading the seed, disturbing native vegetation and
increasing the nutrient availability.
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Cílem předkládané disertační práce bylo určit, které faktory ovlivňují invazivnost v rodě Impa-
tiens (netýkavka). Netýkavky jsou velmi atraktivní rostliny; některé zdomácněly mimo původní
areál výskytu, zatímco jiné ne, přestože byly často pěstovány. Pokud pátráme po vlastnostech,
které podporují invazivnost, je výhodné srovnávat druhy jednoho rodu, tzv. kongenery. Díky
blízké příbuznosti jsou jejich vlastnosti a způsob rozšiřování méně ovlivněny fylogenezí,
než při srovnání nepříbuzných druhů či dokonce celých flór. Srovnání kongenerů umožňuje
přesnější určení vlastností, které invazní druhy zvýhodňují oproti druhům domácím, a zároveň
přesnější rozpoznání druhů s invazním potenciálem. Intenzita kompetice mezi původními a in-
vazními druhy závisí na míře překryvu jejich nik. Invazní druhy jsou obvykle vysoce kompeti-
tivní v širokém rozsahu podmínek prostředí, zatímco domácí druhy často mají užší ekologické
optimum. Výsledek kompetice se navíc může v různých fázích životního cyklu lišit a závisí na
míře dominance (vyjádřené např. pokryvností), což bývá zřídka zohledněno. Rozšíření invaz-
ního druhu v nepůvodním areálu také ovlivňují místní podmínky prostředí, způsoby a rychlost
šíření. Mnoho invazních druhů proto zdomácnělo podél vodotečí, které poskytují celou řadu
příhodných mikrostanovišť, na nichž je kompetice ze strany domácích druhů snížena v důsledku
disturbancí, a diaspory jsou snadno šířeny vodou.

Cílem mé disertační práce bylo:

• nalézt vlastnosti podporující invazivnost u vybraných druhů netýkavek (Impatiens),
s přihlédnutím k frekvenci pěstování

• zjistit, zda se liší niky jednoho původního a dvou invazních druhů, které se v přírodě
vyskytují společně

• prozkoumat kompetiční vztahy těchto tří druhů v pokusné zahradě za různých podmí-
nek prostředí a hustoty kompetitorů v průběhu celého životního cyklu

• určit faktory, které ovlivňují rozšíření a početnost I. glandulifera podél řek

Výsledky mé disertační práce lze shrnout následovně: (i) vlastnosti rostlin v časné vývojové
fázi (velká hmotnost semen, rychlý růst semenáčů a klíčení situované do příznivého období)
přispívaly k invazivnosti silněji než vlastnosti dospělců (plodnost a celková biomasa); (ii) často
pěstované druhy snadněji zdomácňují; (iii) niky invazních a domácího druhu se překrývají;
(iv) pokryvnosti všech druhů byly negativně ovlivněny pokryvnostmi kongenerů, společný vý-
skyt druhů v rámci jedné lokality je možný díky rozdílnému využití mikrostanovišť; (v) na fit-
ness rostlin má silnější vliv kompetice než podmínky prostředí; (vi) silně invazní druh Impatiens
glandulifera je nejsilnějším kompetitorem bez ohledu na podmínky prostředí, což vede k tomu,
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že domácí I. noli-tangere je kompetičně vylučována ze společné části niky; (vii) největší popu-
lace I. glandulifera vytváří v zaplavovaných plochách v blízkosti řek, kde byl zaznamenán dvoj-
násobný počet jedinců oproti plochám nezaplavovaným; (viii) populace ležící na přítocích byly
dvakrát tak daleko od mapovaných řek, než ty ležící mimo přítoky.

Na základě těchto výsledků předpokládám, že se počet invazních druhů netýkavek v bu-
doucnosti zvýší, pokud budou často pěstovány. Stěžejní význam mají časná stádia vývoje, pro-
tože úspěšné uchycení a růst semenáčů je základním předpokladem úspěchu u těchto převážně
jednoletých druhů. Šíře niky a kompetiční síla druhu ovlivňují společný výskyt původních
a invazních druhů. Domácí I. noli-tangere bude v místech, kde roste společně s kompetičně
silnější I. glandulifera, vytlačena do vlhké a stinné části niky. Druhý velmi úspěšný invazní druh
I. parviflora je ze zkoumaných druhů kompetičně nejslabší a tudíž má malý vliv na původní
druh. Dynamika výskytu I. glandulifera v krajině je ovlivněna povodněmi, které rozšiřují se-
mena, narušují domácí vegetaci, zvyšují zásobu živin, což ve výsledku umožňuje dominanci

[…]

Interestingly, the biomass of I. glandulifera was affected by native I. noli-tangere, while its
fecundity remained unaffected. This can be explained by a plastic response of I. glandulifera,
which is able to relocate nutrients to seed production (Berg and Ellers 2010) and maintain a high
propagule output. Another interesting finding is that plants in moist and dry environment had
similar height and fecundity, but those in high water had lower biomass. Plants in high water
supply can probably afford to invest less cellulose into their stems (forming larger cells and
thicker cell walls) because stems are kept in an upright position by the water turgor.
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6.5 Distribution of Impatiens glandulifera and its spread from river corridors

Flooding has a positive effect on the size of I. glandulifera populations; there were twice as
many individuals in flooded plots than in non-flooded, regardless of distance from riverbank
and elevation above river surface. The flood combines three important positive effects on pop-
ulations of I. glandulifera that act by spreading seed (Gurnell et al. 2008), disturbing native
vegetation, and supplying nutrients (Planty-Tabachi et al. 1996). Seed production in monocul-
ture I. glandulifera stands is enormous, the seed rain is reported to reach 32,000 seeds per square
meter (Koenis and Glavač 1979). During the flood non-floatable seeds are transported along
riverbed, create a seed-rich mixture with soil and sediment out downstream (Lhotská and Ko-
pecký 1966). Seeds germinate synchronously (Beerling and Perrins 1993), seedlings create
dense canopy cover in several weeks that impede growth of other plants. Mature plants have
shallow root system that promotes soil erosion (Greenwood and Kuhn 2014). This blocks suc-
cession and facilitates persistence of the species once it is established. The role of disturbances
seems to be pivotal, because the species was found to grow in drier, but disturbed habitats. As
a result I. glandulifera hardly colonizes stands with dense vegetation, such as mowed or grazed
meadows, where there is a limited space for establishment (Larsson and Martinsson, 1998).

Impatiens glandulifera spreads further from riverbanks in tributaries, which is in agree-
ment with its habitat requirements (Beerling and Perrins 1993, Pyšek and Prach 1995). Water
spreads seed only downstream, but riparian habitats provide ideal conditions for growth and
establishment and gradual spread upstream, because of stable water supply, shading by riparian
trees and newly created stands with bare soil (Pyšek and Prach 1993). Importantly, if some
small patchy populations are destroyed, they can be quickly saturated by recolonization from
neighbouring populations upstream (Love et al. 2013). The connectivity of watersheds surely
contributed to the persistence of this annual species with short-term seed bank (Perglová et al.
2009). This is strongly supported by data of Malíková (2003), who found very high persistence
of populations along watercourses (94%), but poor in other localities (9%). Our results support
this view, we found non-riparian populations to be less abundant and often located in transient
habitats, such as soil heaps, clearings and ruderal places that will change due to succession.
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 7 Conclusions: current state of invasion and outlook on future

trends

Congeneric comparison proved to be a useful tool for more precise description of differences
between successful invaders and species that do not invade, because of smaller variation in traits
caused by shared evolutionary history. One signal from the set of studies presented in this thesis
is that we can expect further invasions in the genus Impatiens, fuelled by its horticultural pop-
ularity and frequent planting. This belief is supported by a historical experience with common
cultivation and intentional spread into the wild that contributed to the invasion of I. glandulifera
in the past. Nevertheless, the inconspicuous I. parviflora, a small-statured species that spread
without human help, became the most common invasive Impatiens species in the central Eu-
rope. The mechanism of spread of I. parviflora is still not fully understood, but has to be rather
effective as this species is commonly found in remote and isolated woodlands.

However, there is an evidence of some newly naturalized species, such as I. edgewor-

thii, starting to spread in Germany. This species is only locally common and still could be erad-
icated before it becomes more widespread. Moreover, I suggest that some species that are al-
ready invasive are extending their secondary ranges and becoming more abundant –I. balfourii,

I. glandulifera and I. parviflora. These three species, currently widespread in Europe, will prob-
ably become more common in the temperate zone all around the globe. This is likely to happen
in North America, where all three of them already occur, but their distribution is still somewhat
limited. The existence of suitable habitats and climatic match is guaranteed as native Impatiens
species occur in North America, similarly as in Europe.

Juvenile traits were crucial for invasion success that is largely driven by population
establishment and early phase of development of these annual plant species. Three congeneric
species, one native and two invasive, that are common in temperate Europe, partly overlap in
their niches. Native I. noli.-tangere is being competitively excluded from part of its niche
by competitively stronger I. glandulifera, while competitively inferior I. parviflora has limited
impact. Impatiens parviflora is an example of species with discrepancy between its relatively
minor impact and extensive area invaded, nevertheless studies that account for its impacts are
contradictory and it is better to adopt the precautionary principle. Impatiens glandulifera and
I. parviflora are very successful invasive species that are characterised by the same suite of
traits: high seed germination rate, big phenotypic plasticity, and fast dispersal. These two inva-
sive annuals, although belonging to the same genus, differ markedly in their life strategies that
resulted in their recent massive invasion. This points to that every invasion event is unique and
broader generalisations are applicable only to some extent.

Impatiens parviflora is able to grow in dry shady sites with low competition from native
herb species. There is a limited number of species of shady understories in central Europe. None
of them is an annual species forming monocultures, thus it seems that I. parviflora took and
advantage of occupying an empty niche. Similarly, more light-demanding I. glandulifera re-
quires bare soil to establish, therefore it grows in disturbed sites. However, after establishment
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it is highly competitive, with synchronous germination early in the season, fast growth and tall
stature in particular. Populations are mainly located along watercourses with strong affinity to
flooded sites. This is consistent with general pattern that invasions often start in riparian habi-
tats. The reason is that flood spread seeds over long distance downstream and out of the river
corridor, create gaps for establishment and bring nutrients that are needed to maintain high
propagule pressure. Populations further from the rivers were smaller, unconnected and seem to
be transient due to environmental stochasticity or succession of perennial species.
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