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Review PhD thesis Jan Čuda 2017 – Charles University Prague

Freising, 17 September 2017

The cumulative PhD thesis of Jan Čuda (Charles University Prague) has the

title Factors associated with invasiveness in the genus Impatiens: interaction of

species traits, competition and environment. It is focussed on plant traits and

interactions controlling species invasions, and its backbone are four first-author

publications in international journals. In addition, the candidate lists two

manuscripts in revision, and two other publications produced during the 7 years

of his PhD studies. The articles are published in well-established ecological

journals (AoB Plants ISI Impact Factor = 2.24, 2x Biological Invasions IF = 2.47,

Diversity and Distributions IF = 4.39, Perspectives in Plant Ecology, Evolution

and Systematics IF = 3.12) Thus, the publication profile of the young researcher

is strong, and the publications covered by ISI Web of Knowledge have attracted

19 citations so far (2014–2017). The publications are based on collaborative

research with at least four co-authors, while five papers are first-authored. The

contributions of Jan Čuda to the design, data collection, analysis and writing of

the publications are substantial, as explained on p. 92. It is almost pointless to

evaluate these peer-reviewed publications that are mature pieces of original

research.

The topics of the four publications selected for the PhD thesis are

presented within a theoretical framework set out in the introduction and

reflected by the synthesis and conclusions chapters. These parts of the thesis

cover about 16 pages and they are supported by a substantial list of references.

Here, fundamental concepts, challenges and the essential results are

summarised relating to plant traits, competition and plant invasion. Both the

introduction and the synthesis show that Jan Čuda has an advanced

understanding of the ecological and evolutionary processes that drive plant

invasions, and he is able to point out directions for future research. However,
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these parts of the thesis look a bit short and add few additional points to the

information delivered by the publications. The overall sequence of topics is fine,

the links between the different parts are clear, while in the non-published parts

of the thesis there are several very condensed sentences that would need more

work to allow a critical understanding as indicated in the annotated thesis.

Another shortcoming of the thesis is that potential applications in management

of plant invasions, in ecological restoration and conservation are not addressed.

Content

The PhD thesis reports on a series of phylogenetically controlled studies in

comparative ecology with the aim to identify plant traits that determine

invasiveness. The candidate has used 10 species for his first publication, and

one native and two invasive Impatiens for the three other publications. The main

results are that (i) juvenile traits are more significant than adult ones to explain

invasiveness; (ii) commonly planted species naturalise more frequently; (iii)

there is an overlap in the ecological niches of native and invasive species

leading to interspecific competition, while coexistence is possible when different

microhabitats are available; (iv) competition is more important for plant

performance and fitness, while environmental constraints determine completion

of the life cycle; and (v) the tallest Impatiens species is most competitive under

all experimental conditions, with highest abundance in riparian sites. These are

all substantial and highly interesting findings that will advance the field of

invasion ecology.

Strengths of the thesis

Overall the thesis has a suitable structure, it is written in adequate English, the

references are carefully selected, there are almost no formatting mistakes, and

it is well illustrated (e.g. the conceptual diagram in Fig. 1, and photos and maps

of Fig. 2). The four publications are well-framed by the introduction and

synthesis chapters. The abstract is informative, and the introduction is well-

argued based on a good number of references. The candidate has formulated a

series of challenging questions based on current research in invasion ecology.

The genus Impatiens is a suitable study system with several native, cultivated

and invasive alien species that have received considerable attention during the

past 20 years, and the innovative niche of the thesis is well described. Another

strength of the thesis is the combination of different methodological approaches

within the four studies. I particularly liked the nice experimental design and the
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high number of replicates in all studies. There is an excellent summary of the

key questions and most significant results of the studies in Table 2 (p. 77).

Overall, this is the rare case of a cumulative PhD thesis where the combination

of the constituting publications actually creates a higher level of understanding

than the sum of the individual papers.

Weaknesses of the thesis

The species number (10) is fine for the comparative trait study, but relatively low

for the niche comparison (3). Thus, there are limitations to generalise the results

as already acknowledged in the introduction (p. 9). The results are remarkable

but not unexpected. The introduction and synthesis are rather short. Some

sentences are almost too brief to be understood, and several arguments must

be expanded, e.g. in Section 6.5. The different species orders in Figs. 1 and 2

are confusing. For the various photos it needs to be mentioned whether or not

Jan Čuda is the author. The subtitle of the conclusions (“current state of

invasion and outlook on future trends”) sounds a bit misplaced, and this final

section of the thesis still looks more like an advanced draft since it is rather

short and open-ended. Moreover, it is not always clear how the citations work:

Is the reported point a finding of the PhD student or does it stem from the

reference cited? – The English is well done, while (as a non-native speaker) I

could spot some mistakes and typos. The author contributions are named for all

studies, but this list is neither signed by the main supervisor (as requested in

the ‘thesis requirements’ of Charles University) nor by the co-authors.

Questions

1. How comes that the ‘wetland species’ Impatiens glandulifera was not

more affected by soil moisture (p. 79)?

2. Are there any observations of herbivory or plant diseases among the

study plants?

3. Why is life cycle completion more affected by the environment and

fecundity more by competition? What are the mechanisms resulting in

analogue effects on plant naturalisation and plant invasion (p. 80)?

4. How can the Impatiens plants produce thicker cell walls with less

cellulose (p. 80)? What type of tissue does constitute most parts of

Impatiens stems?
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5. Why should Impatiens glandulifera spread further from riverbanks in

tributaries than in the main river? How is this related to its habitat

requirements (p. 81)?

6. How can the thesis conclude that congeneric comparisons are useful

tools to identify successful invaders when no alternative method is

tested?

Conclusion

The topic of drivers of plant invasion within the genus Impatiens is suitable for a

PhD thesis, and the overall scientific quality of the thesis is very good. The core

findings are diverse and substantial, they are based on advanced theoretical

concepts, manipulative experiments and productive collaborations. The thesis

contains an impressive amount of published results with potentially high impact.

Thus, I have no doubt that it is suitable for a defence and that its quality fulfils

the criteria necessary for obtaining a PhD degree at Charles University in

Prague.

Kind regards,

(Prof. Dr. J. Kollmann)